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 تعیین سطح  قابلیت کارآفرینی دانشجویان کشاورزی )مورد مطالعه: دانشگاه زنجان(

 
  2محمد بادسار و 1سهیلا فتحی

 

 چکیده

 

 بخش دانشگاهی آموختگان دانش بین در بخصوص جوان نسل نیازهای و هادغدغه تریناساسی از یکی امروزه بحث اشتغال

 در متخصص و ماهر انسانی هایسرمایه بکارگماری طریق ازتنها  کشاورزی اشتغال در بخش پویایی و است. پایداری کشاورزی

تواند عاملی موثر در بهبود وضعیت اشتغال دانشجویان های کارآفرینی دانشجویان میتقویت قابلیت .باشدمی ممکن عرصه این

 روش سطح قابلیت کارآفرینی در میان دانشجویان کشاورزی دانشگاه زنجان به تعیین هدف با مطالعه جویای کار باشد. این

جامعه آماری این پژوهش شامل تمامی دانشجویان دانشکده کشاورزی دانشگاه زنجان )در سال تحصیلی  .شد انجام پیمایشی

ها انتخاب و اطلاعات با استفاده نفر از آن 200گیری تصادفی ساده ده از روش نمونهنفر بودند که با استفا 390( به تعداد 91 -92

آوری شد. روایی محتوایی پرسشنامه با نظر اعضای هیات علمی دانشگاه زنجان مورد تایید قرار گرفت. از ابزار پرسشنامه جمع

های اصلی پرسشنامه )در دامنه بین ونباخ برای مقیاسآزمون و محاسبه  آلفای کرپایایی ابزار تحقیق نیز از طریق انجام پیش

انجام شد. نتایج پژوهش نشان داد که  20SPSS ها بوسیله نرم افزار( ارزیابی و تصحیح گردید. تجزیه و تحلیل داده89/0تا  80/0

درصد( در  57( و رویا پردازی )5/76درصد(، عملگرایی ) 63درصد(، کنترل درونی ) 40پاسخگویان از نظر سطح توفیق طلبی )

 درصد( در سطح متو.سط بودند.  5/54درصد(، سلاست فکری ) 5/48سطح بالا و از نظر سطح ریسک پذیری )
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 مقدمه
کشاورزی یکی از بخش های مهم اقتصادی بوده و دارای نقش کلیدی در امنیت ملی است و ساماندهی و نهادسازی برای فعالیت هدفمند 

(. پایداری و پوپایی در 1391شود )علیپور، محسوب میسعه کشاورزی نیروی انسانی در حوزه کشاورزی از راهکارهای مناسب به منظور تو

ها و مهارتو بهره گیری از قابلیت( 1385های انسانی ماهر و متخصص )شهبازی ، مستلزم بهره مندی کشور از سرمایهبخش کشاورزی، 

ها وارد بازار کار میورزی از دانشگاهنفر با مدرک کشا هزار 8های کشاورزی است. طبق گزارشات سالانه بیش از فارغ التحصیلان رشتههای 

ه (. با اینک1388باشد )میردامادی ، های اصلی آنها میاز فراغت از تحصیل از جمله دغدغه( و اشتغال آنها بعد 1390شوند ) بنی عامریان، 

نفر با مدرک  هزار 8بیش از ( و سالانه 1383های اخیر رشد قابل توجهی داشته )تبرایی و قاسمی، آمار دانشجویان کشاورزی در سال

شوند. های کشاورزی میتعداد معدودی از آنها جذب فعالیت( با این حال 1390شوند )بنی عامریان، ها وارد بازار کار میکشاورزی از دانشگاه

هایی است )میردامادی ها و چالشهای کشاورزی از دغدغهدر بخشاین افزایش قابل ملاحظه فارغ التحصیلان کشاورزی و عدم اشتغال آنان 

 اران شده است. زریزان و سیاستگیر برنامه( که گریبانگ1388، 

 یرویرسد که ساختار نیوجود به نظر م نیاست با ا یاقتصاد میبخش عظ نیبه ا یابیدست یبرا یاساس طیاز شرا یکی یتوسعه منابع انسان

همان طور  (.1389 و همکاران، متخصص مشغول به کارند )موحدی ریراد غنامناسب است و اکثرا اف اریبس رانیدر ا یکشاورز بخش یانسان

ی نیروی کار دانش ها و مرکزهای آموزش عالی افزایش یافته است. یعنی عرضهرخ بیکاری دانش آموختگان دانشگاهکه اشاره شد ن

زیاد به علت عدم جذب نیروهای متخصص  ( وجود این موضوع به احتمال1391آموختگان بر تقاضای آن پیشی گرفته است )علی  بیگی، 

بوسیله دانش آموختگان بخصوص دانش آموختگان بخش کشاورزی و در واقع عدم حضور تاثیرگذار آنها در بازار کار است )علی بیگی، 

ها ارایی آموزشامعه نیست و یا عدم کهای ارائه شده در نظام آموزش عالی کشاورزی منطبق با نیازهای فعلی ج(. در حقیقت آموزش1389

شود که فارغ التحصیلان به ایجاد مشاغل مناسب برای خود قادر نباشند، بدیهی است هدف غایی آموزش عالی به این امر منجر می

ت به های موجود نسبانند با استفاده از منابع و فرصتکشاورزی، تربیت دانش آموختگان کارآفرین است که پس از پایان تحصیلات خود بتو

فرینانه و توجه دلسوزانه های دانشگاهی مبادرت ورزند. چنین رویکردی به آموزش عالی در نتیجه تفکر کارآشغلی مرتبط با آموخته ایجاد

 (. 1389شود )حسینی و همکاران،  حاصل می

آفرینی شرکت کند، سریع  های کارفعالیت کارآفرینی تاثیر مستقیمی بر توسعه اقتصادی و اجتماعی مردم دارد. هرچه یک جامعه بیشتر در

یابد . جوامع امروزی به افرادی نیاز دارند که مصمم به کسب موفقیت و قادر به تبدیل رؤیا به توسعه اجتماعی و اقتصادی دست می تر به

ینی توجه شود، های جدید هستند. اگر به تاثیرات اقتصادی و اجتماعی کارآفرعیتی استقلال طلبانه برای کاوش موقحقیقت و دارای روحیه

دهند. یازهای مختلف جامعه پاسخ مینقش متخصصان و دانش آموختگان در توسعه جامعه روشن خواهد شد و دانش آموختگان به ن

( 1382یابد، بطوری که هزار جریبی )ه به سرعت رشد میزمانیکه بسیاری از اعضای یک جامعه کارآفرینی را بعنوان شغل بپذیرند، آن جامع

داند. موثر میی اقتصادی و ایجاد اشتغال به منظور حل مساله بیکاری های مهم رشد و توسعهیکی از عاملی کار آفرینی را بعنوان هاقابلیت

د که ظرف مدت نسبتا اند و با توجه به اینکه دانشجویان یکی از مهم ترین قشرهای جامعه هستنهای کار آفرینی اغلب اکتسابیقابلیت

های ها و موسسهکنند. لازم است دانشگاهآینده یک کشور نقش مهمی ایفا می شوند و در روند توسعه حال وزار کار میی باکوتاهی روانه

سعه کارآفرینی و به های کار آفرینی دانشجویان بعنوان سرمایه بنیادی و با ارزش همت گمارند و موجب توآموزشی نسبت به پرورش قابلیت

 (. 1389ی اقتصادی شوند )رعدی افسوران،  غال اثر بخش و رشد و توسعهاد اشتهای ایجتبع آن زمینه

 

 پیشینه تحقیق
ر نظر گرفته حضور افراد کارآفرین در جوامع، بعنوان موتور اقتصاد د شود ، به طوری کهای داده میه به مفهوم کارآفرینی اهمیت ویژهامروز

رسد. این ضرورت در بخش کشاورزی ضروری به نظر میگروه و ایجاد کارآفرینی در شود، لذا توسعه فرهنگ کارآفرینی و حمایت از این می

 آموزش کشاورزی بیشتر است چرا که وظیفه آن ارائه  منابع به نیروی انسانی متخصص است. با این حال عواملی مانع از ارتقاء کارآفرینی در
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ریزی نامناسب آموزشی، موانع ارتباطات و وا و برنامهمناسب آموزشی، محتهای نااز: انتخاب روش شود که عبارتندالی کشاورزی میآموزش ع

 .  (Khayri et al., 2011)وری در دانشگاه به آموزش کارآفرینی، عدم بهرههای آموزشی کارآفرینی، عدم حمایت کافی دولتفقدان دوره

های جدید نه تنها نیازمند بازار کار و کار فرمایان است بلکه مستلزم حضور افرادی است که دارای دانش تخصصی جهانی شدن کار و فناوری

فرایندهای آموزشی دارد. یک روش کلیدی در تغییر و مهارت بوده که با تغییر شرایط حال قادر به تطبیق باشند. این توسعه نیاز به تغییر در 

ود تا اطمینان حاصل شود های آموزشی مبتنی بر شایستگی افراد ارزیابی شی آموزشی این است که کیفیت مهارتسیستم و بهبود فرایندها

 (& Boahinشته باشدهای مورد نیاز در بازار کار مطابقت داشده توسط سیستم آموزشی با مهارت های تحویل دادهکه مهارت

(Hofman, 2014.  

آماده سازی در خصوص کار آفرینی نباید بعد از فارغ التحصیلی باشد، بلکه برای تحقق این امر لازم است طی فرایندی و در حین تحصیل، 

های کارآفرینانه به قدامات تحت تاثیر قرار دادن نگرشترین این اها برطرف شوند. یکی از مهمم و موانع و محدودیتات لازم فراهمقدم

فضای درونی مشتمل ها متاثر از دو دسته فضاهای بیرونی و درونی فرد است. نه است. انگیزه دهی و تقویت نگرشمنظور بروز رفتار کارآفرینا

های عمومی کارآفرینانه، ی و مهارتامل مختلف از جمله نگرش درونی فرد نسبت به کارآفرینی، باور به خودکارآمدای از عوبر حیطه گسترده

های کارآفرینانه دانشگاه و هنجارهای ، ازجمله حمایتدهندرد، او را تحت تایر قرار میو فضای بیرونی شامل عواملی است که محیط اطراف ف

های دانشجویان در تواند نقش مهمی در تغییر دیدگاهآموزش کارآفرینی می(. 1391)بارانی و همکاران، نذهن شکل گرفته در محیط پیرامو

ها آنها بتوانند در جهت راه اندازی یک کسب و کار برای اشتغال در بازار . به نحوی که براساس این آموزشجهت خود اشتغالی ایجاد نمایند

های عمده آموزش عالی کشاورزی این است که چه تحولاتی در سیستم آموزش کشاورزی باید کار آماده شوند. بنابراین یکی از چالش

د. صورت پذیرد تا فارغ التحصیلان آن قادر باشند یک واحد کسب و کار جدید و کار آفرینانه را راه اندازی و بصورت بهینه مدیریت نماین

لان کشاورزی، کسب اطلاع از شرایط ویژه و مشکلات و موانع آنها ضروری های کارآفرینی فارغ التحصیعلاوه بر گسترش و توسعه مهارت

 (. 1387است )حجازی و میر شکاری، 

ی عبارت اند از: محدود بودن ترین موانع اشتغال در بخش کشاورز( حاکی از آن بود که مهم1389ده )زاو منجم نتایج تحقیق خسروی پور

، پایین بودن سطح آموختگان کشاورزی، عدم ارتباط مراکز عالی کشاورزی با بخش کشاورزیشت دولت از دانهای اشتغال، عدم حمایفرصت

بخش کشاورزی بعنوان یکی از  های شغلی دانش آموختگاه و عدم علاقه آنان به مشاغل بخش کشاورزی. با توجه به اهمیتدانش و مهارت

آموختگان از طریق شناخت ش میزان کارآفرینی و اشتغال دانشگفت افزایتوان تصادی در تولید و پیشرفت کشور میهای اقترین بخشعمده

تواند موجب افزایش علاقه و انگیزه دانش در بخش تحصیلات تکمیلی میو رفع موانع و مشکلات پیش روی آنها در آموزش عالی بویژه 

 آموختگان در توسعه کشور گردد. 

پیش روی دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاهی، نبود خودباوری آنها به توانمندی  های( یکی از چالش1390از نظر رستمی و همکاران )

باشد. از سوی دیگر بروز رفتار کارآفرینانه، تحت تاثیر سه عامل نگرش، باورهای عینی و ازی کسب و کارهای کارآفرینانه میدر راه اند

 راد است. تجربیات عملی برگرفته از محیط و نیز تقویت خودکارآمدی در اف

های موجود تواند بوسیله تصورات و برداشت شخصی او از موانع و حمایتقصد کارآفرینی یک فرد می( معتقدند 1391کریمی و همکاران )

های از چالشهای فرهنگی و محیطی که او در آن قرار گرفته است، متاثر شود. یکی روع یک کسب و کار و هم چنین ارزشدر زمینه ش

مع مختلف، دانش آموختگانی هستند که توانایی فردی و مهارت لازم برای راه اندازی کسب و کار ندارند. این امر، آماده سازی پیش روی جوا

سازی نباید بعد . آنچه که مسلم است این که آمادهسازدرهنگ کارآفرینی در آنان ضروری میفارغ التحصیلان دانشگاهی را از طریق توسعه ف

ها زم فراهم گردد و موانع و محدودیتباشد، بلکه برای تحقق این امر، لازم است طی فرایند و حین تحصیل، مقدمات لااز فارغ التحصیلی 

 (. 1392ترین این اقدامات تحت تاثیر قرار دادن نگرش و نیات کارآفرینانه دانشجویان است )شیری و همکاران، یکی از مهمبرطرف شوند. 

قابل توجهی در میان دانشگاهیان برای خود اشتغالی وجود داشته است. خود اشتغالی و کارآفرینی بعنوان در طول سه دهه گذشته، علاقه 

های شخصی، ارزیابی فرد از اد کارآفرینی با ویژگیراحلی برای بالا بردن نرخ اشتغال و کاهش بیکاری است. انتظارات افراد از استعد

نسبت به گرش مثبت در تعامل است. چنین رویکردی تعجب آور نیست چرا که داشتن نکارآفرینی و داشتن نگرش مثبت نسبت به ریسک 
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کارآفرین دارد چنین مه به شخصیت افراد خود اشتغال و  زیادی خطر دشوار است. لذا تمایل به شرکت در رفتارهای مخاطره آمیز بستگی

2011) Brown & Adriaan Hofman, ). 

لعه: دانشگاه زنجان( است. لی این تحقیق تعیین قابلیت کارآفرینی دانشجویان کشاورزی )مورد مطابا توجه به ادبیات ذکر شده، هدف ک

تعریف  هایی با عنوان: توفیق طلبی، ریسک پذیری، کنترل درونی، سلاست فکری، عملگرایی و رویا پردازیهای کارآفرینی تحت مولفهقابلیت

 شود. می

 

 تحقیق شناسی روش

که به روش پیمایشی و با استفاده از ابزار رود به شمار می تحقیقات کاربردیجزء هدف  نظر ازکه  ماهیت کمی استتحقیق حاضر دارای 

 هایرشته آخر سال کارشناسی دانشجویان از نفر 390 شامل تحقیق آماری جامعهپرسشنامه به جمع آوری اطلاعات پرداخته است. 

نمونه روش طریق از آنان از نفر 200 تعداد مورگان، و کرجسی جدول به توجه با که بود 93-92 تحصیلی سال در زنجان دانشگاه کشاورزی

 . شدند انتخاب ساده تصادفی گیری

مقصودی  که در مطالعات قابلیت کارآفرینی بودگیری مشتمل ابزار اندازههای فردی علاوه بر ویژگیق یپرسشنامه به عنوان ابزار این تحق

گویه و در برگیرنده  39مورد استفاده قرار گرفته، که شامل ( 1386کردنائیج و همکاران ) ،(1385(، احمدپور داریانی و مقیمی )1384)

باشد با اندازه گیری از طریق طیف شش مولفه توفیق طلبی، ریسک پذیری، کنترل درونی، سلاست فکری، رویا پردازی و عملگرایی می

  = خیلی زیاد(.5= خیلی کم تا 1ی)طحپنج سلیکرت 
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 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 های مورد استفادهمتغیرها، سطوح اندازه گیری و گویه -1جدول  
 مقیاس اندازه گیری گویه مولفه 

ی
ین

فر
رآ

کا
ت 

لی
قاب

 

 توفیق طلبی

( وقتی شیوه خاصی برای حل 2 کنم،(در اجرای برنامه تدوین شده خود،سخت تلاش می1

تر دیگری توانم فکرم را  بر روی شیوه مناسبتواند کارساز باشد،به سرعت می مسئله نمی

ام، حاضرم آسایش خود را فدا برای رسیدن به اهدافی که تعیین کرده (3تغییر جهت دهم،

( دست و پنجه نرم 5کنم،ای پیشنهاد می( در برابر مشکلات اغلب راه حل های سازنده4کنم،

-کنم و نمیبرای حل مسایل و مشکلاتم اغلب تلاش زیادی می (6کردن با مشکل پیچیده، 

 توانم به راحتی از آنها  بگذرم

= 1سطحی ) 5لیکرت 
= کاملا 5کاملا مخالفم تا 
 موافقم(

 ریسک پذیری

 (2برای کسب وضعیت بهتر حاضرم ریسک کنم، حتی اگر از وضع فعلی خود راضی باشم( 1

دهند باز هم حاضرم ریسک  انجام آن را کاری را میزمانی که اکثر افراد احتمال شکست 

از خطر  (4های بالاتری را بپذیرمگاهی اوقات حاضرم به خاطر سود بیشتر ریسک( 3بپذیرم

اگر ایده خوبی داشته باشم حاضرم کار و شغل فعلی خود را رها  (5برم کردن لذت می

ه انجام کاری برایم جذاب اگر نتیج  (7نسبت به مردم عادی بیشتر خطر می کنم  (6کنم

 باشد، حاضرم برای رسیدن به آن، خطر بیشتری را بپذیرم.

= 1سطحی ) 5لیکرت 
= کاملا 5کاملا مخالفم تا 
 موافقم(

 کنترل درونی

هایم خودم در موفقیت( 2(  شخصی در انجام کاری تلاش کند، حتماً موفق می شود1

فکر می کنم بیشتر مردم اگر  (4شانس موفق شدن حاصل زحمت کشیدن است نه  (3موثرم

(ی توانم سرنوشت خود را  5شدنددادند، در زندگی موفق میفقط از خود پشتکار نشان می

از طریق سخت کوشی،   (7به قدرت خودم برای تحقق هدف ها معتقدم (6در دست بگیرم 

اد دلیل تحقق و تلاش زی (8توانیم هر چیزی را در زندگی تغییر دهیم پافشاری و توانایی می

هرچه از زندگی  (10شانس در زندگی نقش اندکی دارد (9ارضای خواسته های من است 

با تلاش بیشتر  (11کنمآورم، زیرا در راه رسیدن به آن سخت کار میبخواهم به دست می

 ام تغییر ایجاد کنمتوانم در وضعیت فعلیمی

= 1سطحی ) 5لیکرت 
= کاملا 5کاملا مخالفم تا 

 م(موافق

سلاست 
 فکری

اگر به  (2دانم کدام را انتخاب کنم های متنوع دارم که نمیگاهی اوقات به قدری ایده( 1

طور غیر منتظره از من بخواهند بیش از پنج دقیقه در مورد یک موضوع   صحبت کنم، به 

دیگری  توانم کاربردهایبه جز کاربرد رایج وسایل معمولاً می  (3آیم راحتی از پس آن بر می

ها، اشیا و ... به راحتی به کلمات دست پیدا برای توصیف موقعیت (4هم برای آنها پیدا کنم

 کنمبرای بیان یک اندیشه به سهولت به کلمات مترادف دست پیدا می (5کنم می

= 1سطحی ) 5لیکرت 
= کاملا 5کاملا مخالفم تا 
 موافقم(

 رویا پردازی
از خلق  (2های گوناگون بحث کنم، لذت می برم ایده(از این که با دیگران در مورد 1

برای انجام کارهایی که قبلاً توسط هیچ کس انجام نشده،  (3برمچیزهای جدید لذت می

 آورماغلب به تخیل روی می

= 1سطحی ) 5لیکرت 
= کاملا 5کاملا مخالفم تا 
 موافقم(

 عملگرایی
وقتی بخش مهمی از کارم را  (5است داشتن پشتکار برای موفقیت در کارها خیلی مهم  (4

از خوب انجام دادن وظایف خود  (6انجام می دهم، معمولاً با حصول نتیجه راضی می شوم 

 تر از تلاش برای راضی کردن دیگران است(خوب انجام دادن کار مهم7برم لذت می

= 1سطحی ) 5لیکرت 
= کاملا 5کاملا مخالفم تا 
 موافقم(

 

پرسشنامه با نظر اعضای هیات علمی گروه ترویج، ارتباطات و توسعه روستایی دانشگاه زنجان مورد تایید قرار ظاهری و محتوایی روایی 

نفر خارج از نمونه اصلی در دانشگاه پیام نور زنجان( انجام گرفت. برای  30از طریق آزمون )گرفت. برای تعیین پایایی ابزار تحقیق پیش

 استفاده شد.  SPSSافزارهای ها از نرمدهداتجزیه و تحلیل 

مده برای چنین مقدار آلفای کرونباخ به دست آ. همبه دست آمد 82/0مقدار آلفای کرونباخ محاسبه شده برای مقیاس قابلیت کارآفرینی  

های قابلیت کارآفرینی نشان دهنده مقادیری در سطح قابل قبول بود. در رابطه با ضریب آلفای به دست آمده برای هر یک از ابعاد و مولفه

های استخراج شده در راستای پوشش مفهومی متغیر مورد نظر برگرفته از ی رویا پردازی لازم به ذکر است که با توجه به اهمیت گویهمولفه

 (. 2ش ضریب آلفای کرونباخ در اولویت قرار نگرفت جدول )ها برای افزایادبیات حذف گویه
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 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 های مورد استفادهمتغیرها، سطوح اندازه گیری و گویه -2جدول 
 مقدار آلفای کرونباخ تعداد گویه ها مولفه ها

 73/0 6 توفیق طلبی
 85/0 7 ریسک پذیری
 89/0 11 کنترل درونی
 83/0 5 سلاست فکری
 53/0 3 رویا پردازی
 73/0 7 عملگرایی

 

 یافته ها
دادند. محل می یلدرصد از آنان را پسران تشک 5/43درصد از دانشجویان مورد مطالعه را دختران و  5/56نتایج تحقیق نشان داد که 

به  پاسخگویان و درآمد خانوادگی سن یانگینمها رصد روستا بود. همچنین طبق یافتهد 7/18درصد از پاسخگویان شهر و  3/81سکونت 

همچنین، بر اساس نتایج تحقیق مشخص شد که میانگین سابقه کار دانشجویان در روستا  میلیون تومان در سال بود. 13سال و  23ترتیب 

درصد از دانشجویان مورد مطالعه در سطح  59دهد که از نظر سطح قابلیت کارآفرینی بود. بررسی نتایج توصیفی نشان میسال  88/1

 درصد در سطح پایین قرار داشتند. 5/11درصد در سطح بالا و 5/29متوسط، 

شود. اولویت بندی های ذکر شده پرداخته میبندی مولفهبه اولویتهای قابلیت کارآفرینی با مولفه های مرتبطبرای بررسی اهمیت گویه

دارای بالاترین و گویه  85/3با میانگین  "تدوین شده هایتلاش در اجرای برنامه"دهد که گویه نشان می های مرتبط با توفیق طلبیگویه

ترین اولویت بودند جدول دارای پایین 44/3با میانگین  "ستتر ادست و پنجه نرم کردن با مشکل پیچیده، از حل مسئله ساده برایم جالب"

(3 .) 

 

 های مرتبط با توفیق طلبیاولویت بندی گویه -3جدول 

 انحراف معیار *میانگین گویه اولویت

 81/0 85/3 کنمدر اجرای برنامه تدوین شده خود، سخت تلاش می 1

 82/0 635/3 کنمای پیشنهاد میدر برابر مشکلات اغلب راه حل های سازنده 2

توانم به راحتی از آنها  کنم و نمیبرای حل مسایل و مشکلاتم اغلب تلاش زیادی می 3

 بگذرم

630/3 95/1 

 93/0 62/3 ام، حاضرم آسایش خود را فدا کنمبه اهدافی که تعیین کردهبرای رسیدن  4

توانم فکرم تواند کارساز باشد، به سرعت میوقتی شیوه خاصی برای حل مسئله نمی 5

 تر دیگری تغییر جهت دهمرا  بر روی شیوه مناسب

52/3 90/0 

 01/1 44/3 تر استبرایم جالبدست و پنجه نرم کردن با مشکل پیچیده، از حل مسئله ساده  6

 59/0 61/3 میانگین کل 
 = کاملا موافقم(5= کاملا مخالفم تا 1سطحی ) 5مقیاس: بر اساس طیف لیکرت *

درصد از پاسخگویان در سطح پایین و سطح  5/1بندی توفیق طلبی پاسخگویان بیانگر آن است که سطح توفیق طلبی نتایج حاصل از سطح

درصد از پاسخگویان در سطح متوسط ارزیابی شده است  5/58چنین توفیق طلبی باشد. همدرصد از پاسخگویان بالا می 40توفیق طلبی

 (. 4)جدول 
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 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 ع فراوانی و درصدی سطح بندی توفیق طلبیتوزی -4جدول
 درصد فراوانی توفیق طلبی

 5/1 3 (1-339/2پایین )

 5/58 117 (34/2 -669/3متوسط )

 40 80 (67/3-5بالا )

 100 200 جمع کل

 

 پذیری: های مرتبط با ریسکاهمیت گویه

اگر نتیجه انجام کاری برایم جذاب باشد، حاضرم برای رسیدن به آن "دهد که گویه پذیری نشان میهای مرتبط با ریسکبندی گویهاولویت

به ترتیب دارای بالاترین و  49/2با میانگین  "کنمنسبت به مردم عادی بیشتر خطر می"و گویه  88/2با میانگین  "خطر بیشتری را بپذیرم

 کمتریت اولویت بودند.

 

 ریسک پذیری های مرتبط بااولویت بندی گویه -5جدول
 انحراف معیار *میانگین گویه اولویت

اگر نتیجه انجام کاری برایم جذاب باشد، حاضرم برای رسیدن به آن، خطر بیشتری را  1

 بپذیرم

88/2 19/1 

برای کسب وضعیت بهتر حاضرم ریسک کنم، حتی اگر از وضع فعلی خود راضی  2

 باشم

74/2 20/1 

 17/1 69/2 حاضرم کار و شغل فعلی خود را رها کنماگر ایده خوبی داشته باشم  3

 11/1 65/2 های بالاتری را بپذیرمگاهی اوقات حاضرم به خاطر سود بیشتر ریسک 4

دهند باز هم حاضرم ریسک انجام آن زمانی که اکثر افراد احتمال شکست کاری را می 5

 را بپذیرم

54/2 11/1 

 17/1 50/2 برماز خطر کردن لذت می 6

 13/1 49/2 نسبت به مردم عادی بیشتر خطر می کنم 7

 85/0 64/2 میانگین کل 
 = کاملا درست است(5= درست نیست تا 1سطحی ) 5مقیاس: بر اساس طیف لیکرت *

 

درصد از پاسخگویان در سطح پایین و  39پذیری گویان بیانگر آن است که سطح ریسکپذیری پاسخبندی ریسکنتایج حاصل از سطح

 (. 6پذیری بالایی دارند )جدول ریسکدرصد از پاسخگویان  5/12

 

 توزیع فراوانی و درصدی سطح بندی ریسک پذیری -6جدول
 درصد فراوانی سطح ریسک پذیری

 39 78 (1-339/2پایین )

 5/48 97 (34/2 -669/3متوسط )

 5/12 25 (67/3-5بالا )

 100 250 جمع کل
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 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 های کنترل درونی: بندی گویهاولویت

دهد که ( آمده است، نشان می7گونه که در جدول )های مرتبط با کنترل درونی همانبندی گویهنتایج حاصل از تحقیق دررابطه با اولویت

شانس در زندگی نقش "دارای بالاترین اولویت و گویه  26/4با میانگین "شودتماً موفق میاگر شخصی در انجام کاری تلاش کند، ح" گویه

 ترین اولویت بودند. دارای کم 39/3با میانگین  "اندکی دارد

 های مرتبط با کنترل درونیاولویت بندی گویه -7جدول

 = کاملا موافقم(5= کاملا مخالفم تا 1سطحی ) 5مقیاس: بر اساس طیف لیکرت *

 

 63درصد از پاسخگویان کنترل درونی پایین و   5/0بندی کنترل درونی پاسخگویان بیانگر آن است که چنین نتایج حاصل از سطحهم

 (. 8درصد از پاسخگویان کنترل درونی بالایی داشتند )جدول 

 

 توزیع فراوانی و درصدی سطح بندی کنترل درونی -8جدول
 درصد فراوانی کنترل درونی

 5/0 1 (1-339/2)پایین 

 5/36 73 (34/2 -669/3متوسط )

 63 126 (67/3-5بالا )

 100 250 جمع کل

 

 های سلاست فکری:بررسی اهمیت گویه

برای بیان یک "های ها گویه( گزارش شده است. طبق یافته9های مرتبط با سطح سلاست فکری پاسخگویان در جدول )بندی گویهاولویت

های گاهی اوقات به قدری ایده"دارای بالاترین اولویت و گویه  95/2با میانگین  "کنمکلمات مترادف دست پیدا میاندیشه به سهولت به 

 ترین اولویت بودند. دارای کم 59/2با میانگین  "دانم کدام را انتخاب کنممتنوع دارم که نمی

 انحراف معیار *میانگین گویه اولویت

 81/0 26/4 می شوداگر شخصی در انجام کاری تلاش کند، حتماً موفق  1

 79/0 06/4 هایم موثرمخودم در موفقیت 2

 03/1 92/3 موفق شدن حاصل زحمت کشیدن است نه شانس 3

 86/0 92/3 به قدرت خودم برای تحقق هدف ها معتقدم 4

دادند، در زندگی موفق فکر می کنم بیشتر مردم اگر فقط از خود پشتکار نشان می 5

 شدندمی

90/3 91/0 

توانیم هر چیزی را در زندگی تغییر طریق سخت کوشی، پافشاری و توانایی میاز  6

 دهیم

88/3 93/0 

 98/0 87/3 ام تغییر ایجاد کنمتوانم در وضعیت فعلیبا تلاش بیشتر می 7

 92/0 84/3 تلاش زیاد دلیل تحقق و ارضای خواسته های من است 8

 95/0 80/3 می توانم سرنوشت خود را در دست بگیرم 9

-آورم، زیرا در راه رسیدن به آن سخت کار میهرچه از زندگی بخواهم به دست می 10

 کنم

71/3 92/0 

 14/1 39/3 شانس در زندگی نقش اندکی دارد 11

 65/0 87/3 میانگین کل 
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 های مرتبط با سلاست فکریاولویت بندی گویه -9جدول

 انحراف معیار *نگینمیا گویه اولویت

 15/1 95/2 کنمبرای بیان یک اندیشه به سهولت به کلمات مترادف دست پیدا می 1

 10/1 93/2 کنمها، اشیا و ... به راحتی به کلمات دست پیدا میبرای توصیف موقعیت 2

اگر به طور غیر منتظره از من بخواهند بیش از پنج دقیقه در مورد یک موضوع  3

 آیمبه راحتی از پس آن بر میصحبت کنم، 

815/2 19/1 

 10/1 81/2 توانم کاربردهای دیگری هم برای آنها پیدا کنمبه جز کاربرد رایج وسایل معمولاً می 4

 15/1 59/2 دانم کدام را انتخاب کنمهای متنوع دارم که نمیگاهی اوقات به قدری ایده 5

 88/0 82/2 میانگین کل 
 = کاملا درست است(5= درست نیست تا 1سطحی ) 5طیف لیکرت مقیاس: بر اساس *

 

درصد از پاسخگویان در سطح پایین و سطح  5/27بندی سلاست فکری پاسخگویان بیانگر آن است که سلاست فکری نتایج حاصل از سطح

خگویان در سطح متوسط ارزیابی درصد از پاس 5/54چنین سلاست فکری باشد. همدرصد از پاسخگویان در سطح بالا می 18سلاست فکری 

 (. 10شده است )جدول 

 توزیع فراوانی و درصدی سطح بندی سلاست فکری -10جدول
 درصد فراوانی سلاست فکری

 5/27 55 (1-339/2پایین )

 5/54 109 (34/2 -669/3متوسط )

 18 36 (67/3-5بالا )

 100 250 جمع کل

 اهمیت گویه های رویا پردازی:

ز این که با ا"و  "از خلق چیزهای جدید لذت می برم "های دهد که گویههای رویا پردازی نشان میبندی گویهرابطه با اولویتنتایج در 

 (. 11دارای بالاترین اولویت بودند )جدول  99/3و 14/4با کسب میانگین  "برمهای گوناگون بحث کنم لذت میدیگران در مورد ایده

 

 های مرتبط با رویا پردازییهاولویت بندی گو -11جدول
 انحراف معیار *میانگین گویه اولویت

 83/0 14/4 برماز خلق چیزهای جدید لذت می 1

 86/0 99/3 برمهای گوناگون بحث کنم، لذت میاز این که با دیگران در مورد ایده 2

 01/1 69/3 آورممیبرای انجام کارهایی که قبلاً توسط هیچ کس انجام نشده، اغلب به تخیل روی  3

 60/0 94/3 میانگین کل 
 = کاملا موافقم(5= کاملا مخالفم تا 1سطحی ) 5مقیاس: بر اساس طیف لیکرت *

 

درصد  81درصد از پاسخگویان سطح رویا پردازی خود را پایین و  19بندی رویا پردازی پاسخگویان بیانگر آن است که نتایج حاصل از سطح

 (.12پردازی خود را متوسط به بالا گزارش کردند )جدول  از پاسخگویان سطح رویا
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 توزیع فراوانی و درصدی سطح بندی رویا پردازی -12جدول
 درصد فراوانی عملگرایی

 19 38 (1-339/2پایین )

 24 48 (34/2 -669/3متوسط )

 57 114 (67/3-5بالا )

 100 250 جمع کل

 

 اهمیت گویه های عملگرایی:

با کسب  "برمخوب انجام دادن وظایف خود لذت میاز  "های دهد که گویههای عملگرایی نشان میبندی گویهنتایج در رابطه با اولویت

هم معمولا به حصول نتیجه راضی میدتی بخش مهمی از کارم را انجام میوق "چنین گویهدارای بالاترین اولویت بود. هم 27/4میانگین 

 (. 13ترین اولویت بود )جدول دارای کم 92/3ن با میانگی "شوم
 

 های مرتبط با عملگراییاولویت بندی گویه -13جدول
 انحراف معیار *میانگین گویه اولویت

 90/0 27/4 از خوب انجام دادن وظایف خود لذت می برم 4

 94/0 16/4 داشتن پشتکار برای موفقیت در کارها خیلی مهم است 5

 95/0 10/4 کار مهم تر از تلاش برای راضی کردن دیگران استخوب انجام دادن  6

 91/0 92/3 وقتی بخش مهمی از کارم را انجام می دهم معمولا به حصول نتیجه راضی می شوم. 7

 47/0 3 میانگین کل 
 = کاملا موافقم(5= کاملا مخالفم تا 1سطحی ) 5مقیاس: بر اساس طیف لیکرت *

 

درصد از پاسخگویان در سطح پایین و سطح عملگرایی  1بندی عملگرایی پاسخگویان بیانگر آن است که عملگرایی نتایج حاصل از سطح

درصد از پاسخگویان در سطح متوسط ارزیابی شده است  5/22چنین عملگرایی باشد. همدرصد از پاسخگویان در سطح بالا می 5/76

 (. 14)جدول

 اوانی و درصدی سطح بندی عملگراییتوزیع فر -14جدول
 درصد فراوانی عملگرایی

 1 2 (1-339/2پایین )

 5/22 45 (34/2 -669/3متوسط )

 5/76 153 (67/3-5بالا )

 100 250 جمع کل

 گیریبحث و نتیجه
ر کلانی داشته باشد. تحقق این امتواند در توسعه اجتماعی و اقتصادی جوامع تاثیر های کارآفرینی دانشجویان میبهبود و تقویت قابلیت

های ذکر شده در بین دانشجویان ه راهکارایی در جهت  تحقق قابلیتهای تاثیر گذار بر قابلیت کارآفرینی و ارائنیازمند توجه با ابعاد و مولفه

های کارآفرینی قابلیترفت. است. لذا این مطالعه با هدف تعیین سطح قابلیت کارآفرینی دانشجویان کشاورزی دانشگاه زنجان انجام گ

ایج حاصل از مولفه تحت عنوان: توفیق طلبی، ریسک پذیری، کنترل درونی، سلاست فکری و عملگرایی است. نت 5دانشجویان در قالب 

 باشد:تحقیق به شرح زیر می
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یی در جهت تدوین دانشجویان از پشتکار بالاهای مرتبط با توفیق طلبی پاسخگویان نشان داد که بندی گویهنتایج حاصل در رابطه با اولویت

توان از نتایج تحقیقات خیری و با کارآفرینی می های خود برخوردارند. جهت ارتباط موثر توفیق طلبی دانشجویان کشاورزیو اجرای برنامه

پشتکار بالا در جهت اجرای برنامهبا  اند که حضور افراد کاردانن در نتایج تحقیق خود اشاره کرده( بهره گرفت. این محققا2011همکاران )

های کارآفرینی به عبارتی کسب موفقیت در فعالیت های تدوین شده در مباحث مربوط به کارآفرینی از اهمیت بالایی برخوردار است.

میرشکاری  های تدوین شده است. در این خصوص حجازی وها و برنامهجربه و ساعی در جهت انجام فعالیتمتضمن حضور افراد با ت

تواند های کارآفرینی دانشجویان میعالی کشاورزی با تمرکز بر قابلیتکنند و معتقدند آموزش به نقش آموزش کارآفرینی تاکید می( 1387)

های کارآفرینانه زان داشته باشد. به عبارتی حمایتنقش موثری در جهت فراهم کردن شرایط لازم برای خود اشتغالی دانشجویان کشاور

( می تواند با فراهم کردن شرایط لازم، پشتوانه ای مهم برای حمایت از دانشجویان در جهت تدوین 1391نشگاه )بارانی و همکاران،دا

 های تدوین شده توسط دانشجویان با قدرت توفیق طلبی بالای آنان، باشد.مربوط به کارآفرینی و اجرای طرح فرایندهای

سک پذیری نشان داد جذابت انجام کار از نظر دانشجویان عاملی است که آنان بتوانند به خاطر جذابیت های مرتبط با ریاولویت بندی گویه

یکی پذیری متوسطی برخوردار هستند. ن است که دانشجویان از قدرت ریسکموجود، ریسک انجام آن کار را بپذیرند. این یافته حاکی از آ

آفرین قدرت ریسک و توانایی افراد در مواجه شدن با مشکلات و خطرات احتمالی است. های تاثیر گذار بر موفقیت افراد کاراز مولفه

 ,Brown & Adriaan Hofman (2011شود  مثبت افراد در مواجه با خطرات میبرخورداری از قدرت ریسک منجر به داشتن نگرش 

( 1391ار است. در همین زمینه کریمی و همکاران ). به عبارتی داشتن نگرش مثبت در عملی ساختن فعالیت از اهمیت زیادی برخورد(

ها و موانع موجود سرچشمه بگیرد. بنابراین صورات و برداشت شخصی او از حمایتتواند بوسیله تی یک فرد میمعتقدند قصد کارآفرین

روع کسب و کارهای مربوط به تواند انرژی لازم برای شهای کارآفرینی میریسک پذیر دانشجویان، در فعالیت استفاده از قشر فعال و

های مرتبط توان با برگزاری دورهپذیری متوسط دانشجویان، میشود با توجه به سطح ریسکاد میکارآفرینی را تامین کند. از این رو پیشنه

ینی سطح متوسط ها و کسب و کارهای کارآفرهای موجود در زمینه فعالیتو ارائه اطلاعات در زمینه حمایت های کارآفرینیبا آموزش

 ریسک پذیری دانشجویان را به سطح بالاتر ارتقاء داد.

جام کاری منجر به موفقیت قطعی های کنترل درونی نشان داد از نظر پاسخگویان، تلاش در جهت انبندی گویهتایج حاصل از اولویتن

توان از گیرند. میتمام تلاش خود را به کار میو  توان چنین استدلال کرد که دانشجویان در جهت رسیدن به هدف مصمم بودهشود. میمی

ز این یافته چنین استدلال کرد که تلاش و پشتکار افراد تعیین کننده میزان موفقیت در امور مربوطه است. مباحث مربوط به کارآفرینی نیز ا

های اردان و موفق با قابلیت و صلاحیتاد ک( موفقیت آن در گرو حضور افر1387این وضعیت مستثنی نبوده و از نظر حجاری و میرشکاری )

های شجویان در جهت راه اندازی فعالیتهای دانقعیت مناسب برای شکوفایی پتانسیلمدیریتی لازم است. از این رو فراهم کردن بستر و مو

 باشد.پیشنهاد محقق و همکاران تحقیق میکارآفرینی 

که به داد با توجه به موقعیت و فضای آموزشی مناسب، دانشجویان مدعی بودند  های مرتبط با سلاست فکری نشاناولویت بندی گویه

توان گفت چون فضای آموزشی میهای مشابه و یا نزدیک استفاده کنند. نمونههای خود از ها و ایدهتوانند برای بیان اندیشهسهولت می

است، از این رو دانشجویان توانایی لازم برای مدیریت مباحث و  های دانشجویان را فراهم ساختهیط مناسب برای بیان نظرات و ایدهمح

ارتباط و  های لازم برای برقراریان با حضور در فضای آموزشی مهارتاند. به عبارتی دانشجویمتنوع را کسب کرده هایارائه ایده همچنین

سازی دانشجویان در طی فرایندهای کاری، خسروی پور و اهمیت نقش آموزش عالی در اجتماعیاند. با توجه به اجتماعی شدن را آموخته

دانند. های کشاورزی و کارآفرینی میین آموزش عالی کشاورزی با فعالیت( یکی از موانع کارآفرینی را عدم ارتباط موثر ب1389منجم زاده )

کشاورزی با فرایندهای مرتبط با کارآفرینی های جدید توسط دانشجویان،  بین آموزش عالی ایده شود با توجه به قدرت خلقمیپیشنهاد 

ها و کسب و کارهای کارآفرینانه رشد و توسعه فعالیتهای جدید گامی در جهت دانشجویان  بتوانند با ارئه ایدهارتباط موثری برقرار کرد تا 

 بردارند. 

های حاصل از تلاش سخگویان از نتایج و یافتهداد پا های مرتبط با مولفه عملگرایی نشانبندی گویههمچنین نتایج حاصل از اولویت

کاری نیازمند تلاش و پشتکار است. این یافته بیانگر این خروجی و یافته مناسب در انجام هرشک برند. بیمی خودشان در انجام کارها لذت
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شک فضای بیآنان است.  مطلب است که احساس مسئولیت یکی از ویژگی های برجسته دانشجویان در انجام وظایف تعریف شده برای

تواند مورد توجه نشجویان رقابت کنند. این نکته میآموزشی موقعیت مناسبی است که دانشجویان بتوانند  برای کسب موفقیت با سایر دا

های کارآفرینی ل نمایان است در شناساندن فعالیتتوان از این فضای رقابتی سالم که فقط در حین تحصیریزان قرار گیرد. چرا که میبرنامه

؛ 1391؛ بارانی و همکاران، 1389؛ خسروی پور و منجم زاده، 1391در بین دانشجویان استفاده کرد. محققان متعددی )کریمی و همکاران، 

Boahin & Hofman, 2014) سازی دانشجویان توسط آموزش عالی در توسعه فرهنگ کارآفرینی از آماده حقیق خودنیز در نتایج ت

توان از لی )واحدهای عملی و کارآموزی( میهای آموزش عاهای مربوط به کارآفرینی در سرفصلسخن به میان آورده اند. با تلفیق واحد

های کارآفرینی وع کسب و کارهای مربوط به فعالیته برای شرفضای رقابتی سالم و موثر حاکم بین دانشجویان در جهت  ایجاد انگیز

 استفاده کرد.

 

 منابع

 (. مبانی کارآفرینی. تهران: نشر فراندیش.1385احمدپور داریانی، م و  مقیمی، م. )

کشاورزی (. بررسی وضعیت اشتغال دانش آموختگان رشته ترویج و آموزش 1390بنی عامریان، ل.، زرافشانی، ک.، و رستمی، ف. )

  .31-44، صص  16)مطالعه موردی: دانشکده کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه(، فصلنامه آموزش عالی، شماره 

(. تحلیل تاثیر کار آفرینی بر تمایل کار آفرینی دانشجویان 1391بارانی، ش.، حسینی لرگانی، س. م.، زرافشانی، ک.، و پور سعید، ع.)

 .194-167صص  19یلام ، فصلنامه ، پژوهش در نظام های آموزشی ، شماره، کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی ا

(.  بررسی نگرش دانشجویان کشاورزی به اشتغال در مناطق روستایی و عوامل مؤثر بر آن )مطالعه 1384تبرایی، م.، و قاسمی ، م.)

 .133، ص  2ورزی و منابع طبیعی ، شماره ( ، مجله علوم کشا1382-83موردی : دانشگاه کشاورزی فردوسی مشهد در سال تحصیلی 

 

کشاورزی )مطالعه موردی :  بررسی عوامل بازدارنده کارآفرینی در بین فارغ التحصیلان (.1387حجازی، س. ی.، و میرشکاری، ع. )

 .49 ص ،16اورزی دانشگاه تهران، شماره مجله کش، استان بوشهر(

(. شناسایی و تحلیل موانع کارآفرینی در آموزش عالی کشاورزی از 1389حسینی، س. م.، فرج اله حسینی، س. ج.، و سلیمانپور، م.)

 .359-368، صص  3دیدگاه دانشجویان کارشناسی ارشد استان تهران ، مجله تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران ، شماره 

(. دیدگاه دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین در 1390خسروی پور، ب.، و منجم زاده ، ز. )

خصوص عوامل و موانع مؤثر در کارآفرینی و اشتغال دانش آموختگاه کشاورزی ، مجله تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران ، 

 .105-116، صص  1شماره 

فصلنامه علوم تربیتی ، شماره ، مطالعه ی قابلیت های کارآفرینی دانشجویان دانشگاه شهید چمران اهواز (.1389عدی افسوران، ن. )ر

 .103 ص، 1

پدیدار شناسی تجربیات دانشجویان در تاسیس کسب و کار )مطالعه موردی: (. 1390رستمی، ف.،گراوندی، ش.، و زرافشانی، ک. )

 ..87 -105،ص 14دانشجویان پردیس کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه رازی کرمانشاه(، مجله توسعه کارآفرینی، شماره 

رینانه دانشجویان کشاورزی دانشگاه (. رابطه بین ویژگی های روانشناختی با نسبت کارآف1392شیری ، ن.، سواری، م.، و رستمی ، ف.)

 .119-103، صص  4تهران ، فصلنامه ابتکار و خلاقیت در علوم انسانی ، شماره

(. واکاری شایستگی های دانش آموختگان کشاورزی برای ورود به بازارهای کار در کشاورزی ، مجله 1385شهبازی، ا.، و علی بیگی، ا. )

 .24-15، صص  1، شماره علوم ترویج و آموزش کشاورزی ایران 

http://www.magiran.com/magtoc.asp?mgID=1750&Number=16&Appendix=0
http://www.magiran.com/magtoc.asp?mgID=3231&Number=601&Appendix=0
http://www.magiran.com/magtoc.asp?mgID=3231&Number=601&Appendix=0
http://www.magiran.com/magtoc.asp?mgID=3231&Number=601&Appendix=0
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 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

(.  نگرش دانشجویان رشته های کشاورزی نسبت به فعالیت کارآفرینانه در قالب تعاونی های 1391علیپور، ح.، و دهقانی، ک. )

 103-93، صص  2کشاورزی ، فصلنامه علوم ترویج و آموزش کشاورزی ، شماره 

اخت های توسعه ی تعاونی های دانش آموختگان کشاورزی ، فصلنامه (.  زیر س1391علی بیگی، ا.، توکلی، ج.، و علی آبادی، و. )

 .32-19، صص 23پژوهش مدریت آموزش کشاورزی ، شماره 

-21، صص 2(.  اشتغال پذیری رشته های کشاورزی از دیدگاه دانشجویان ، فصلنامه تعاون ، شماره 1389علی بیگی، ا.، و بارانی، ش. )

48. 

 دانشگاه نشر تهران: ایرانی. کارآفرینان شخصیتی هایویژگی سنجش ابزار. (1386ش.) شمس،.، و من، حهو.، زالی، مکردنائیج، ا.، 

 مدرس. تربیت

(.  بررسی تاثیر عوامل محیطی و فرهنگی بر قصد کار آفرینانه ی دانشجویان 1391کریمی، س.، بیمنز، ه.، چیذری، م.، و مولدر، م. )

 . 124-105، صص  3کشاورزی ، فصلنامه توسعه کارآفرینی ، شماره 

عوامل فردی و محیطی با گرایش دانشجویان (.  بررسی رابطه بین 1388میردامادی، س. م.، جهارسوقی ا.، ، حامد و پورسعید ، ع. )

،  2رشته کشاورزی به کار در مناطق روستایی ) مطالعه موردی: دانشگاه آزاد اسلامی واحد ایلام ( ، فصلنامه کشاورزی پویا ، شماره

 . 107-97صص 

نامه کارشناسی افراد عادی. پایانشناختی کارآفرینان تهرانی با های شخصیتی و روان(. بررسی و مقایسه ویژگی1384مقصودی، ج.)

 شناسی و علوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبائی.ارشد، دانشکده روان

 

(. راهکارهای بهبود وضعیت اشتاغال دانش آموختگان رشته های 1389موحدی، ر.، اکبری، ر.، یعقوبی فرانی؛ ا.، خداوردیان.، م.)

-98، صص 4دان(. مجله پژوهش های ترویج و آموزش کشاورزی. سال سوم، شماره کشاورزی )مطالعه موردی: دانشگاه بوعلی سینا هم

85. 

 .159 ص  ، 30 فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالی، شماره،توسعه کارآفرینی و دانش آموختگان (.1382هزار جریبی، ج. )
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